№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «10» сентября 2019 г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Филиппова А.О.

с участием государственного обвинителя зам. прокурора Богучанского района

ФИО1

подсудимой ФИО2 ФИО9

защитника Петрович Н.В.,

при секретаре Селивановой Д.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО9

родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила неоднократно неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах:

В ОСП по Богучанскому району 09.11.2018 возбуждено исполнительное изводство №-ИП на основании исполнительного листа №, в соответствии с решением Минусинского городского суда от 18.01.2018, согласно которому судом решено взыскать в пользу ФИО11 с ФИО2 ФИО9 алименты ежемесячно в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода на содержание овершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 22.11.2017 года до его совершеннолетия.

ФИО2, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем 20.02.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 14 в Богучанском районе Красноярского края, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №13 в Богучанском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 05.03.2019 г., была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 КоАП РФ, в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособной и не страдая никакими хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельности, действуя умышленно в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО2 должных выводов для себя не сделала, в период с 06.03.2019 не выплачивала алименты.

Задолженность ФИО2 по алиментным обязательствам за период с 06.03.2019 по 23.05.2019 в денежном выражении составляет 23 781,94 рублей. Расчет алиментов роизведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного Кодекса Российской Федерации от 29.12.1995 N 223-ФЗ (ред. 28.03.2017), исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в инкриминируемом преступлении признала полностью и заявила, что поддерживает заявленное ей добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, согласие государственного обвинителя и законного представителя потерпевшего на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а также то, что судом установлено, что подсудимая ФИО2 согласна с предъявленным ей обвинением, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимой при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.157 УК РФ как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенное неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимой преступления, личность виновной, то, что она по месту жительства характеризуется – посредственно, не работает.

ФИО2 совершила преступление небольшой тяжести. Ранее не судима.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, судом не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством признается признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование наследованию преступления, наличие у виновной двоих малолетних детей на иждивении.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимой, характере совершённого ею преступления, суд находит личность ФИО2 не представляющую значительную опасность для общества и считает возможным ее исправление назначением наказания в виде исправительных работ, условно.

При назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке, предусмотренные ч.5 ст.62УК РФ.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, суд полагает подсудимую ФИО2, которой был представлен защитник за счет государства, от взыскания процессуальных издержек – освободить (ч.10. ст. 316УПК РФ)

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденную ФИО2 обязанность не менять места своего постоянного проживания и работы без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию в порядке, установленном этим органом, трудоустроиться. 

От уплаты процессуальных издержек ФИО2 ФИО9 освободить.

Вещественные доказательства: исполнительный лист ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, копию постановления мирового судьи судебного участка № 14 в Богучанском районе Красноярского края от 20.02.2019 года, постановление ОСП по Богучанскому району о возбуждении исполнительного производства № от 09.11.2018г., постановление судебного пристава о расчете задолженности по алиментам ФИО2., постановление о распределении денежных средств от 19.04.2019г., постановление о распределении денежных средств от 15.05.2019г., хранить в исполнительном производстве ОСП по Богучанскому району №-ИП от 09.11.2018г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Филиппов А.О.